(1) *Homo inter omnia animalia, respectu sui corporis, habet maximum cerebrum (ad 1.^m)*

— *Tactus qui est fundamentum aliorum sensuum est perfectior in homine. Praecedit etiam homo omnia alia animalia quantum ad vires sensitivas interiores (ibid).*

— *Loco horum (armas, dureza de la piel, plumas, pelo, etcétera) habet rationem et manus quibus potest sibi parare arma et tegumenta et alia vitae necessaria infinitis modis, unde et manus dicitur organum organorum (ibid).*

— *Homo habet faciem erectam et cerebrum super omnes partes corporis elevatum.*

— *Non habet os oblongum, nec labia dura et grossa.*

— *Locutionem quæ est proprium officium rationis.*

— *Si haberet pronam staturam, oporteret quod uteretur manibus loco anteriorum pedum et sic utilitas manuum ad diversa opera perficienda cessaret.*

— *Corpus hominis solum inter terrenorum animalium corpora non pronum in album prostratum est; sed tale est ut ad contemplandum coelum sit aptius; 2.º ut libere possit ex omni parte sensibilia cognoscere, et cœlestia et terrestria; 3.º ut interiores animæ vires liberius suas operationes habeant; 4.º ut uteretur manibus; 5.º pro locutione (in corpore et ad objecta). ¿Utrum corpus hominis sit convenienter dispositum?*

tacto y de la mano, y facultad de lenguaje, órgano privativo de la razón, fuente á su vez de la libertad, moralidad y religiosidad (1).

¿Falta algún carácter esencial? ¿Qué trabajo puede costar á cualquiera, por poco iniciado que se halle en Antropología, traducir al lenguaje científico moderno los textos de Santo Tomás y ver que de ellos fluyen la multitud de caracteres que suministra el esqueleto, el hombre vivo, las fases de su desarrollo y la Paleontología? (2). ¿Y obra tan acabada, tan perfecta, tan armó-

(1) *Voluntas in ratione est*, ha dicho acertadísimamente Santo Tomás; sin embargo, pueden ser susceptibles de interpretación adecuada los dos caracteres de la *religiosidad* y *moralidad*, atribuidos por Quatrefages al *reino humano*. Alexis Bertrand dice á este propósito en la última página de su obra ya citada: «La religiosité et la moralité, selon M. de Quatrefages, caractérisent le *regne humain*; c'est que l'intelligence est tout entière constituée par l'idée de Dieu et qui la liberté n'existe que pour la moralité et par la moralité. Penser, c'est penser Dieu, car toute idée trouve sa raison et son achèvement dans cette idée suprême. La théorie platonicienne de l'identité de la science et de la vertu achève et complète la théorie biramienne de l'identité de l'intelligence et de la volonté. Ajoutons encore, pour que la synthèse soit parfaite, que la vie future doit être identifiée avec la vie présente, puisque l'existence de l'ame est intemporelle.»